
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 22 del 02/05/2005

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE A SEGUITO DI 
DIMISSIONI

 L'anno duemilacinque, addì due del mese di  maggio alle ore 20.30, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 PASSERA Maurizio SI
2 TOSCANI Barbara SI 11 DIONI Michele SI
3 BENASSI Sergio SI 12 DALLEDONNE Pierangelo SI
4 TESTA Gilberto SI 13 RAMPONI Emanuela SI
5 PERACCHI Nara SI 14 CIPELLI Gianfranco SI
6 CAMPIOLI Giorgio

Dimissionario
SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 CONCARINI Roberto SI
8 VIGEVANI Maura SI 17 GOTTI Afro SI
9 TALIGNANI Carla SI
 PRESENTI:    16             ASSENTI:    1

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE A SEGUITO DI DIMISSIONI

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Premesso che  il Sig. Campioli Giorgio con nota dell'11/04/ 2005 , pervenuta  in data 
19/04/05 al Prot. N. 5157 e regolarizzata ai sensi di legge in data 21/04/ 2005 al Prot. N. 
5313,  ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

Richiamato l'art. 38, comma 8, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., in base al quale le 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale devono essere assunte immediatamente al 
protocollo dell'Ente all'atto della presentazione, sono irrevocabili, non necessitano di presa 
d'atto, sono immediatamente efficaci e comportano l'obbligo per il Consiglio Comunale di 
procedere, entro e non oltre dieci giorni, alla surroga;

Visto l'art. 45, primo comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., in base al quale nei Consigli 
Comunali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante  per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente 
l'ultimo eletto;

Considerato che il Consigliere dimessosi faceva parte della lista "Viviamo Busseto", 
presentatasi alle consultazioni comunali del 13/05/2001 e che il primo dei non eletti di detta 
lista risulta essere, come da verbale dell'adunanza  dei Presidenti delle Sezioni, il Sig.  Marco 
Rogna, nato a S. Secondo P.se, il 20/09/'68 , residente a  Samboseto , 44 - Busseto; 

Dato atto  che il sig. Marco Rogna  ha comunicato con nota  in data 26/04/2005  pervenuta 
in stessa data al Prot. N. 5382,  la propria rinuncia alla nomina di Consigliere Comunale ;

Considerato, quindi, che il successivo nominativo dei candidati non eletti della lista a cui 
apparteneva il Consigliere dimessosi risulta essere il Sig. Angelo Tinelli, nato a Busseto il 
24/05/'66, ivi residente in via Bizet, 6/c, così come risulta dal verbale dell'adunanza dei 
Presidenti delle Sezioni; 

Dato atto, altresì,  che il Sig. Angelo Tinelli  ha comunicato con nota  in data 27/04/2005  
pervenuta in stessa data al Prot. N. 5425,  la propria  indisponibilità  a ricoprire  la  carica di 
Consigliere Comunale ;
  
Considerato, quindi, che il successivo nominativo dei candidati non eletti della lista a cui 
apparteneva il Consigliere dimessosi risulta essere il Sig. Paolo Beltrami, nato a Busseto il 
6/05/'57, ivi residente in via Catalani 6 , così come risulta dal verbale dell'adunanza dei 
Presidenti delle Sezioni; 

Dato atto  che il Sig. Paolo Beltrami ha comunicato, con nota in data 28 aprile 2005 
pervenuta in stessa data al prot. n. 5528, la propria disponibilità ad accettare l'elezione a 
Consigliere Comunale; 



Considerato che non sono state sollevate cause di ineleggibilità o di incompatibilità nei 
confronti del Sig. Paolo Beltrami e che non ne risultano dalle notizie a conoscenza dell'Ente;

Ritenuto di dover procedere;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il D.Lgs.vo, N. 267/00 e s.m.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m. il seguente parere :
- FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del Settore Affari Generali ed Istituzionali,  

Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità tecnica;

Sentita  la relazione del Sindaco in merito alla proposta di cui all'oggetto,come da verbale di 
seduta;

Uditi gli interventi dei Consiglieri in proposito , come da verbale di seduta ;

Con voti unanimi favorevoli,  resi in forma palese, ai sensi di legge da N. 16 (sedici) 
Consiglieri presenti ;      

DELIBERA
   
1. di individuare, per tutto quanto esposto in premessa narrativa ed in considerazione delle 

rinunce presentate dai candidati rispettivamente primo e secondo dei non eletti, nel Sig. 
Paolo Beltrami sopra generalizzato, il  successivo candidato non risultato eletto nella lista 
" Viviamo Busseto", presentatasi alle elezioni comunali del 13/05/2001, alla quale 
apparteneva il Consigliere dimessosi;

2. di dare atto che il Sig. Paolo Beltrami, con nota in data 28/04/2005, pervenuta al 
Protocollo del Comune in data 28/04/2005, Prot. n° 5528, ha comunicato la sua 
accettazione alla elezione a Consigliere Comunale;

3. di dare atto altresì della inesistenza di cause di ineleggibilità e di incompatibilità  a carico 
del Sig. Paolo Beltrami;

4. di convalidare,  pertanto, la elezione a Consigliere Comunale del Sig Paolo Beltrami, 
procedendo alla surroga, al fine  di ricostituire la composizione dell'organo consiliare 
stabilita dalla legge;                     

5. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere 
prescritto dall'art. 49, primo comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti  unanimi 



favorevoli,   resi in forma palese ai sensi di legge  da n 16 (sedici) Consiglieri  presenti,  

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs.vo 
n. 267/2000 e s.m.

RENDE NOTO 

- di individuare per il presente atto , quale Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 5, 
c.1, L. 241/'90, la Sig.ra Mingardi Rag. Rita. 

( Il Sindaco-Presidente invita il Sig. Beltrami Paolo, presente fra il pubblico, ad accomodarsi 
tra i Consiglieri Comunali. Presenti in aula n. 17  componenti il Consiglio Comunale.)

 



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 9 maggio 2005 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


